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1. Høring af Socialudvalgets, Sundhedsudvalgets og 
Arbejdsmarkedsudvalgets forslag til budget 2010-13 

 
Sagsfremstilling 
På møde den 16. september indstillede Økonomiudvalget forslag til Byrådets 1. 
behandling af budget 2010-13 - denne behandling finder sted den 23. september 
og 2. behandling finder sted på Byrådets møde den 14. oktober.  
Udvalgenes reduktionsforslag sendes til høring i bla. Ældrerådet, med høringsfrist 
den 6. oktober 2009.  
Høringsmaterialet er udsendt til Ældrerådets medlemmer den 11. september. 
  
Ældrerådet udarbejder sit høringssvar. 
  
  
 
Beslutning Ældrerådet den 29. september 2009 
Ældrerådet ser med stor bekymring på den meget alvorlige økonomiske situation i 
Frederikshavn Kommune. Hvordan det kan gå så galt kan undre mange, men 
uanset årsagen hertil, er det nu vigtigt at få peget på de rigtige steder at sætte ind. 
Som i enhver anden ”husholdning” må man se på, hvilke behov der er de absolut 
mest grundlægende at få dækket, og hvilke behov der er lidt mere ”luksuspræget”, 
og som ikke er tvingende nødvendig for at få dagligdagen til at hænge sammen. 
En lang række af de opgaver der varetages under ovennævnte 3 udvalgsområder 
hører efter Ældrerådets opfattelse til den mest basale og grundlæggende hjælp til 
de svageste borgere i kommunen, herunder gruppen af ældre borgere, der ikke 
længere kan klare sig selv af fysiske eller psykiske årsager. Specielt finder 
Ældrerådet at spareforslag 2, 8 og 9 på Socialudvalgets budget er helt 
uacceptable. 
  
Ad forslag 8 og 9: Lavere afregningstakst Ældreområdet / Afregning til 
indegrupper nedsættes:  
Det er totalt urealistisk at tro, at en lavere afregningstaks til Ældreområdet (frit 
leverandørvalg) samt en nedsættelse af afregning til indegrupperne kan 
gennemføres, uden det får alvorlige konsekvenser for modtagerne af hjemmehjælp. 
En mindre takst giver færre midler til at levere ydelsen. Beholder man det 
efterhånden veluddannede personale i plejen, vil det betyde mindre tid til den 
enkelte borger. Ældrerådet frygter i denne forbindelse, at man ved de svageste 
demente borgere enten må bruge mere magt for at gennemføre personlig pleje, 
eller i stedet helt opgive at få borgeren vasket. Der vil ikke være tid til den stille og 
rolige tilgang til den demente. En anden konsekvens kan blive, at man bliver nød til 
at ansætte flere  uuddannede medarbejdere, da de er en billigere arbejdskraft. Et 
tilbageskridt, som selvfølgelig vil kunne mærkes hos hjemmehjælpsmodtagerne. 
  
Ad. forslag 2: Lukning af Tema Team: 
Forslaget om at lukke Tema Team er ligeledes et helt uacceptabelt indgreb, der vil 
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gå ud over nogle at de svageste eksistenser i kommunen, herunder ældre borgere. 
Det er Ældrerådets overbevisning, at man ikke vil spare noget på en lukning, da 
udgifterne i stedet vil øges i form af hjemmehjælpstimer, brug af forsorgshjem mv.. 
Samtidig vil der i takt med den stigende arbejdsløshed i kommunen blive stigende 
behov for et tilbud som Tema Team. 
  
Ældrerådet ser samtidig med bekymring på forslagene om at skære drastisk 
ned på bemandingen i aktivitetscentrene, samt på tilskuddet til 
pensionistforeninger (forslag 5 og 10 på Socialudvalgets budget). 
 I begge tilfælde har man berøring med en meget stor gruppe af ældre, der oftest 
formår at klar sig selv eller med megen lidt hjælp, men som uden disse tilbud vil få 
brug for øget hjemmehjælp samt andre sociale ydelser.  
Ældrerådet har i forbindelse med 2% budgetreduktionen tidligere på året gået imod 
et forslag om nedlæggelse af samtlige aktivitetslederstillinger i områderne,  men 
har i forbindelse med høring af budgetoplæg 2010 foreslået, at der laves en 
nærmere undersøgelse af strukturen på aktivitetsområdet, for derved at afdække 
muligheder for en bedre udnyttelse af personaleressourcerne. Ældrerådet holder 
fast ved denne holdning, men mener samtidig at kravet om en besparelse på 6-7 
medarbejdere er alt for drastisk, og vil medføre øgede udgifter inden for andre 
ydelsesområder som ovenfor nævnt. 
  
Det store læs i denne sparerunde må efter Ældrerådets opfattelse trækkes af 
de udvalg der leverer ”ikke direkte personrelaterede ydelser”. Der må være 
opgaver og nye tiltag der kan udskydes eller omlægges. Og selvfølgelig vil det 
kunne mærkes for kommunens borgere, men det er konsekvenser, der ikke 
udelukkende går direkte mod de svageste borgere. 
  
Det er samtidig Ældrerådets holdning, at politikerne i den nuværende 
økonomiske situation må være mere skarpe i forhold til at vurdere behovet 
for plejeinstitutioner, skoler mm.. Er der ikke børn nok til reelt at drive en skole, 
eller beboere nok til at drive et plejecenter, så må det lukkes. Ældrerådet er 
bestemt ikke ude på at ligge landsbyerne øde hen, men der skal være et realistisk 
behov for at have dyre institutioner som disse kørende. Samtidig er det 
Ældrerådets opfattelse at både børn og ældre får mere glæde af at komme samme 
med flere ligesindede, end at blive tilbage i næsten tomme institutioner. 
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2. Eventuelt 

 
Beslutning Ældrerådet den 29. september 2009 
  
Orientering om status vedr. ældrerådsvalget 
Der indrykkes annonce i de 4 lokalaviser onsdag den 7. oktober vedr. opstilling 
som kandidat samt generel information om ældrerådsvalget. Blanketten til 
kandidatanmeldelse udleveres fra den 8. oktober i bl.a. Borgerservicecentrene. 
Anmeldelsen skal afleveres personligt i Byrådssekretariatet, senest mandag den 2. 
november 2009 inden kl. 12.00. Ved afleveringen vil der blive taget et foto, som 
skal bruges til en informationsfolder om de opstillede kandidater. 
Den 11. november indrykkes igen annonce i lokalaviserne, denne gang med de 
opstillede kandidater mm.. 
Der laves plakat med opfordring til at stille op som kandidat til valget. Sendes til 
ældreområdets aktivitetscentre mv.. 
Valget foregår ved brevafstemning i perioden fra den 16. november - 1. december 
2009 kl. 10.00. 
Information om ældrerådsvalget vil løbende blive lagt ind på kommunens 
hjemmeside www.frederikshavn.dk under ældrerådsvalg. 
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